Annal.  
 Car. 6. Ma  
 streletus.

in

in Gallia, & alibi quoq; facultatū passim  
 legimus. Nēpe vt evidenter ostenderēt, si  
 is, qui Principē locū obtinet, se male gē-  
 rat, ab eo sine defectionis criminē secedi-  
 posse, & aliud omnino esse, à malo Pōti-  
 ce, aliud ab Ecclesia, aliud à Rege impio a-  
 liud à regno secedere. In ea verò causa Lo-  
 bnēles fuisse vidētur, quos restituto in in-  
 tegrū dei cultu, inter Ezechię subditos an  
 numerari legimus. Quod siverò hēc distin-  
 ctio obtinet, cum Papa Principis alicuius  
 (qui eū superiorē agnoscit) iura invadit:  
 an non longe iustius, si Princeps, si vasal-  
 lus, inquam, Regalia Dei iura ad se rapere  
 conetur? Statuendum ergo tandem, vniuer-  
 sum Populum, Principem impia iubentē,  
 aut pia vetantē, authoribus iis, qui Popu-  
 li authoritatē penes se habent, aut plu-  
 tibus coercere posse & debere. Deinde v-  
 niuersos, aut saltē potiores in singulis re-  
 gionibus vrbibūsve, authorib. præcipuis  
 magistratibus, rāquam à Deo primū, dein  
 à Principe constitutis, impia sacra à suis  
 mœnibus arcere iure posse, piaque iisdem  
 tueri: quin & Ecclesiæ, quæ vna omnino  
 est, pomœria dilatare posse; ac ni fecerint,  
 diuinæ Maiestatis, si saltē potuerint,  
 teos esse.

Supereft

Superest modo, ut de singulis aga- An priuati  
 mus, qui priuati dicuntur. Primum ex fœ- repugnare  
 dere inter Deum & vniuersum Populum, armis, paci-  
 vt sit Populus Dei, singuli non tenentur. fiant.  
 Ut enim quod vniuersitati debetur, sin- L. sicut. 7 §.  
 gulis non debetur: ita nec quod debet 1 D. quoniam  
 vniuersitas, singuli debent. Deinde, non cumusque ex  
 tenentur ex officio. Tenetur enim quis- minor.  
 que Deo inseruite in eo munere, ad quod  
 vocatus est. Priuati vero non habent po-  
 statem, non funguntur magistratu, non ha-  
 bent imperium, non nullum ius gladij. Itaq; vt  
 gladiū priuatis non tradidit Deus: ita nec v-  
 sum gladij ab iis reposcit. Priuatis dicitur:  
 Mitte gladium tuum in vaginam. At magi- Math. 26.  
 stratibus: Non geritis gladiū frustra. Illis,  
 si stringant, culpæ datur: his, ni cum opus  
 est, stringant, magna negligentia culpæ  
 loco est. Quid vero? dices. An non sin- Rom. 13.  
 gulis fœdus est cum Deo, ut vniuersis? id-  
 diotis, ut magistratibus? Quorū ergo  
 circumcisio, quorū Baptismus? quorū  
 sum illa toties repetita tota Scriptura sa-  
 cri fœderis mentio? Est sane omnino:  
 sed longè diuersissimū. Ut enim omnes o-  
 mnino subdici iusti Principis, ctiuscunq;  
 tandem gradus sint, tenentur ei obedire:  
 quidam vero, peculiari quadā obligatio-  
 nez

ne, ut magistratus, curare præterea, ut cæteri obediant: ita omnes omnino homines, Deo quidem inseruire tenentur: at quidam, vñà cum majori munere, maius onus acceperunt, adeò ut de cæterorum culpa, si negligant, quodammodo teneantur. Curare debent Reges, vniuersi, quique ab vniuersis gladium habent, Magistratus, ut Ecclesiæ corpus ritè gubernetur: singuli, ut eius tantum Ecclesiæ membra sint. Illi, ne Templum Domini polluatur, ne collabatur, sed adversus omnē corruptionem internam, iniuriāmve externam tutum sit. Hi, ne corpus suū, quod Templum Dei est, impurum sit, vt in eo spiritus Dei inhabiteret. Qui enim vastabit Templum Dei, quod vos estis, ait Paulus, Deus quoque eum vastabit. Illis ea de causa commissus est gladius, quo extrinsecus accinguntur. His commendatus tam gladius spiritus, verbum nempe Domini, quo Paulus Christianos omnes adversus Diaboli imperium accingit: Quid ergo facient, si Rex ipsos ad impia sacra adigere velit? Si, qui ab vniuerso Populo autoritatem habent, Optimates sese opponant, aut sui saltē magistratus, pareant, obsequantur, & omni conatu, omni industria,

*1. Corin. c. 3.  
v. 17. &c. 6.  
7. 19.*

*Eph. 6. v. 17*

stria, tanquam Deo ipsi militantes, pios  
piorum conatus adiuuent? Habent exem-  
plum inter alia Ceturionum & milicū,  
qui Principibus Iuda, Ioiadæ hortatu, Ec-  
clesiam ab idololatria, Regnumque à Ty-  
rannide Athaliæ Reginæ vindicantibus,  
alacriter paruerunt. Sin optimates & ma-  
gistratus furioso Regi applaudunt, aut sal-  
tem non resistunt; præsto est consilium  
Christi; in aliam ciuitatem se recipiāt. Ha-  
bent exemplum piorum ē decem Tribu-  
bus Israel, qui veri Dei cultu per Ieroboam  
mū sublato, vniuersis connuentibus, ad  
Regem Iuda; apud quēm cultus Dei re-  
manserat, sese recipiunt. Sin alio fugere  
non datur, vitæ potius, quam Deo renun-  
ciant, crucifigantur potius, quam Christū,  
ut Apostolus loquitur, denuo crucifigant.  
Nolite, ait Dominus noster, timere eos,  
qui corpus tantum occidere possunt; Ita  
vero & ipsius & Apostolorum, & innume-  
rorum piorum Martyrum exemplo edo-  
cti sumus. Ergo nemini priuato licebit ar-  
mis resistere? Quid ergo de Mose statue-  
mus, qui Israelem, invito Pharaone Rege,  
abduxit? De Ehod, qui decimo octauo re-  
gni demum anno, quo Regnum vsuaptū  
videri poterat, Eglonem regem Moab in-

Matth. 10.  
ver. 23.2. Chr. c. 11.  
v. 13. c. 15.  
ver. 9.Hebr. c. 6.  
ver. 6.  
Matth. 10.  
ver. 28.Exod. 12.  
Ex. 13. v. 16

terfecit, Israelemque Moabitarum iugis  
 liberauit? De Iehu denique, qui Ioramum  
 Regem, cui ipse militabat, interfecit, Achabi stirpem deleuit, Baalitas ad inter-  
 nacionem omnes excidit? An non erant filii  
 omnes priuati? Certè si ipsos per se spe-  
 ctes, quia ordinariè constituti non erant,  
 priuatos dicere queas. At ex quo extra or-  
 dinem vocatos scimus, ipso quasi Deo,  
 suo illos gladio evidenter accingente, nō  
 modo priuatos non censemus, veram  
 quibusvis ordinariis potiores. Mosis vo-  
 catio & expresso Dei verbò; & signis evi-  
 dentissimis comprobatur. Ehod dicitur à  
 Deo excitatus, qui Tyránum occidendo,  
 saluum faceret Israelem. Iehu, iussu Elizei  
 Prophetæ vnguis, qui stirpem Achabi de-  
 leret, et si præcipui quique, Regé eum, an-  
 tequam rem aggrederetur, salutarant. Idē  
 de cæteris, qui ex sacra Scriptura adduci  
 possint, ostendi possit. Nam verò cum ne-  
 que Deus ore suo, neque extra ordinem  
 per Prophetas loquatur, est, quod hac in  
 re sobrij in primis & circunspecti simus.  
 Si quis enim eam sibi autoritatem, quasi  
 diuino spiritu afflatus, arroget, videat sa-  
 nè, ne arrogantia inflatus sit; ne sibi ipse  
 Deus sit, ne sibi ex se magnos illos spiritus  
 sumat

sumat. ne itaque concipiatur vanitatem & perficiat mendacium. Videat vero etiam Populus, ne dum sub signis Christi militare cupit, Theudae forte Galilaeo alicui, aut Barlozbæ (quod non ita pridem in Germania Munsterianis accidit) magno suo malo militet. Nec eo quidem id dico, quod idem ille Deus, qui nobis nostro hæc sæculo Pharaones & Achabos immittit, libratores etiam aliquando aliquos extra ordinem non excitet. Certè ipsius neque iustitiae, neque misericordiae quidquam villo tempore decedit. At sane si minus extrema illa signa adlunt, interiora salté hæc agnoscamus ex effectibus oportet, mentem ab omni ambitione vacuam, verum & fervidum zelutum, conscientiam denique & scienciam, ne aut errore ductus, alienis diis, aut furore ambitionis percitus, sibi magis, quam vero Deo seruat.

Porro ne quid scrupuli super sit, respondendum iis videtur omnino, qui Ecclesiā armis defendi non posse aut censem, aut certe, quod verisimilius est, censerē videri volunt. Aliunt hi, non sine magno myste rie Deum vetuisse in Lege, ne altare ferro poliretur. Confimiliter eò, quod in extruendo Salomonis Templo nullus ferræ mal-

F

An armis  
Nepro Re  
gione cap  
antur.  
Exod. 20  
ver. 25.  
Deut. 27

leivo ferrei strepitus auditus sit; Ecclesia, quæ viuum Templum Dei est, armis nō esse instaurandam, innui volunt, quasi lapides ipsi ex lapidicinis; absq; ferro excisi fuerint. quod ipse Scripturæ textus falsum esse, arguit. Quod si speciosæ isti allegoriæ opponamus, quod Nehemiacæ quarto capite legimus, partem Populi cæmentum, partem ensem, quoſdam etiam utrūque in extruendo secundo Templo gestas se, ne nouum opus ab impiis turbaretur, nempe, non ut gladio extruerent, sed ne destrueretur, cauerent: eodemque modo Ecclesiam non propagari armis quidem, sed adversus hostes, qui propagationem eius impedire conantur, propugnari. Deniq; pios Reges & Principes innumeros, cultū Dei adversus Ethnieos, armis, quod tota Scriptura adparet, vindicasse. Obiciunt illi continuo; illa quidem locum habuisse sub lege: at ex quo Christus gratiā attulit, nec phalerato quidem equo, sed asello vectus Hierusalem ingredi voluit, omnino desisse videri. Primum, in confessio apud omnes est, Christum, quandiu in terris egit, non judicis, sed rei, non Reginis, sed priuati partes egisse. Itaque quod arma non tractarit, ad rem nō pertinere. Verum

rum hos iam rogatos velim: An per advé-  
tum Christi, ius gladij magistratibus ab-  
latum putent? Si aiunt: obstat Paulus, qui  
magistratus non frustra gestare gladium  
dicit, & adversus plebis imperium opem  
eorum non recusat. Sin contra: cur ius  
gladij habere eos velint, nisi ut bonos ser-  
uando, malos male perdendo, Deo, qui i-  
psos gladio accinxit, inseruant? Qua verò  
magis in re, quam in Ecclesia, quæ ei dica-  
ta est, adversus impios tuenda? in peculio  
Christi adversus predones afferendo? Ro-  
garim deinde, an militiam omnem inter  
Christianos exauktoratam putent. Si aiūt:  
Cur ergo Iesùs Ceturionis orationem ex-  
audit? Cur milites Ioannes stipédio con-  
tentos esse, neminem concutere iubet, mi-  
litiam deserere nō iubet? Cur Cornelium  
Centurionem, primitias, inquam, Gentiu-  
Petrus baptizat? nec tamen ad cingulum  
militiae deponendum hortatur? Quod si  
verò militia iusta est, quæ tandem illa iu-  
stior esse possit, quæ superioris iussu, pro  
Ecclesiæ defensione, proque piorum salu-  
te suscipitur? An enim aut illa maior Ty-  
rannis est, quam quæ in animam exerce-  
tur? aut laudabilior militia, quam qua ex-  
tema Tyrannis coercetur? Rogarim de-

Rom. 13.  
Acto. 23.

Math. 8.  
Luc. 3 v. 14

mum, an ylla Christianis bella gerere licet. Si negant: cur ergo milites, Centuriones, Tribuni militum in Ecclesiam recipiuntur, quorum vnum id munus est, ut bello inferuant? Cur integras legiones è Christianis conflatas legimus, Melitesem, inquam, victoria tantopere ab antiquis Doctoribus & Historiographis decantata insignem, Mauritanamque martyrio decoratam? Quod si verò licet, ut fortè tunc finibus, arcendisque hostibus licere fatebuntur; an non multò equius, tunc dispiis, arcendis impiis, propugnandis denique Regni Christi, Ecclesiæ, inquam, finibus? Eccur enim alioqui merecricem Babyloniam decessum Regum, quos ipsa fascinavit, armis exterminatum tandem iri Ioannes prædicit? Ad hæc, quid alias, de bello Constantini in Maxentium, Liciniumque panegyricis celebrato, tot doctorum calculis cōprobato? quid denique de Principium Christianorum in Turcas & Saracenos expeditionibus statuemus? quorū vñus omniū finis aut fuit, aut esse debuit, ne Templum Domini aut exeructum defruerent, aut extruendū turbarent? Ergo Ecclesia armis non propagatur, armis tamen iuste propagari potest. Quin non minus

minus martyres sunt, qui in sacro illo bello moriuntur, quam qui crucem Religionis causâ patiuntur. Imò sane eo videntur potiores, quod illi oblatam quidem mortem non recusant, hi verò vltro scientes prudentesq; suscipere videantur. Propagare conantur, Turcæ suam opinionem armis, qui quancunque provinciam armis subegerint, Mahumetis impia dogmata, sola violentia nixi, inducunt, qui arma in Alcorano suo tantopere commendavit, ut illac recta ad superos iri, dicere non vereatur: et si neminem ipsi interea cogunt. At multo magis adhuc is Religionis Christique hostis, & iij Reges, quos ipse fascinavit, qui luci Euágelij flamas, verbo Dei verbera, gladio spiritus acies instructas opponunt, omnesque, quantū in iis est, ad impia sacra, oblatis tormentis adigunt. qui quam suam fidem vocant, perfidia, & traditiones suas assiduis proditionibus defendere, & asserere non ventur. Propugnant verò contra pij Principes & magistratus, qui propagatā propagandámve Christi vineam, ne ab apri vastetur, saepe circundant & muniunt, qui prædicatione verbi ad puram religionem convertos scuto suo protegunt, gladioque

uentur. qui templum Dei, è viuis lapidi-  
bus extructum, dum ad fastigium vsq; ad-  
surgat, adversus violentos impiorū impe-  
tus, vallo, fossa, aggere, omni industria cō-  
muniūt Hæc haētenus, ne quis in ea quæ-  
stione hæreat. Sciant itaque vniuersi, aut  
qui ab iis constituti sunt, Regni officiarij,  
eorūmve plures, aut singuli, ni Regem Le-  
gem Dei corruptem, restituīve prohi-  
bentem, intra fines suos contineant; ex fœ-  
dere cum Deo inito grauiter peccare. Ci-  
ues Provincialésve, qui Regni alicuius a-  
liquantulam partem faciunt, ni impietatē  
à suis saltē finib⁹ arceant, quā Rex in-  
trudere velit, aut piam doctrinam quibus-  
cunque modis, etiamsi ad tempus secedé-  
dum sit, retineant, consimiliter pœnæ ob-  
noxios esse. Priuati demum, si impia iubē-  
ti pareant, nullo modo excusari. Cæterū  
ni extra ordinem ad id munus vocatos e-  
videnter appareat, suapte authoritate ar-  
ma se capere nullo iure posse. Et ea  
quidem omnia ex Scriptura  
sacra constare viden-  
tur.

## TER FIA

# TERTIA QVAE- STIO.

*AN, ET QVATENVS PRIN-  
cipi rempublicam aut opprimenti, aut perden-  
ti, resistere liceat. Item, quibus id, & quo  
modo, & quo iure permisum sit.*

VIA nobis hic de legitima Principis autoritate agendum est, non e quidé dubito, quin Tyrannis & malis Principibus hęc quęstio odiofa futura sit. Qui enim quodcumque libet, sibi licere putant; non mirum, si rationis & legis vocem sustinere nullo modo possint. At bonis saltem Principibus gratam eam fore spero, qui magistratum, quatandem autoritate potiatur, nūl nisi animata legem esse sciunt. Nec verò si quid in illos acrius dicatur, ægrius hi ferent, quasi sua vllatenus interficit. Tyranni Regibus, iniusti Principes iustis, è diametro opponuntur. Itaque canrum abest, ut quod in Tyrannos dicitur, quidquās Regibus

detrahat, ut contra quo plus illis detrahitur, & plus gloriæ his accrescat, nec illi quidem vituperari possint, quin hi laudentur. Illi sanè quid sentiant, susque de que habeo. Neque enim ipsis, sed in ipsos scribo. Hi quin consentiant, vix dubitare queam, qui non secus ac Pastores lupos, Medici veneficos, Prophetæ Pseudoprophetas, Tyrannos & iniquos Principes odiisse debent. Quod enim odium natura canibus in sebas inseuit, ratio certè Regibus in Tyrannos ingeneret omnino necesse est: cum illi rapto-vivant, hi rapinæ coercenda nati & dati sint; Adulatores Tyrannorum frontem forte, si quam habent, contrahent, quos erubescere convenientius esset. Amici Règū, scio, nō modo assentientur & annuent, verum etiam ad stipulari non verebūtur. Ut quis ergo hæc legendo, aut studio, aut ira mouebitur, ita se mente affectum putet. Ad rem itaque adgrediamur.

Ostendimus antea, Deum Reges instituere, Regna Regibus dare, Reges eligere, Dicimus iam, Populum Reges constituerem, Regna tradere, electionem suo suffragio comprobare. Quod quidem ita fieri voluit Deus, ut quantumcumque autoritatē & po-

Reges à Po-  
pulo.

& potestatem haberent, Populo, secundū ipsum, acceptam ferrept. Itaque omnem suam curam, cogitationem, industriam in utilitatem Populi conferrent. Nec verò se, ob aliquam naturæ præstantiam cæteris hominibus, non secus ac homines egregibus aut arméntis, præesse arbitrarentur. Verum eadem omnino cum cæteris sortitatis, suffragijs & tanquam humeris Populi, ex humo in eum gradū sublatos meminissent, in quorum postea humeros reipublicæ onus, magna ex parte, recuberet.

Aliquot ante sacerulis, quam Populus Israëliticus Regem à Deo peteret, Deus legem Regni sanxerat, quæ extat Deuteronomij xvii. Cum perveneris in terram, quam dominus Deus tuus tibi possidendum dedit, in eaq; habitaueris, ait Moses, tu diçes, Cōstituam Regem super me, ut cæteræ gentes, quæ sunt in circuitu; tum verò eum Regem constitues, quem Dominus tuus elegerit è medio fratrum tuorum, &c. Hic vides electionem Regis tribui Deo, constitutionem Populo. Postquam verò eō ventum fuit, ita prorsus observatum legitimus. Seniores Populi Israëlitici, qui Populum vniuersum repræsentabant, (eo enim nomine comprehensum)